Av. Dr. Cristiano de Freitas Castro, 74 | Chácara Vasconcellos | Ponte Nova | MG | CEP: 35430-037
31 3819 3250 | camara@pontenova.mg.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE PONTE NOVA

ATA DA 24ª REUNIÃO DA COMISSÃO FINANÇAS, LEGISLAÇÃO E JUSTIÇA

BIÊNIO 2023/2024

Aos cinco dias do mês de setembro de dois mil e vinte e três, às quatorze horas e

quarenta e dois minutos, realizou-se, no Plenário da Câmara Municipal de Ponte

Nova – MG, a Vigésima Quarta Reunião da Comissão de Finanças, Legislação e

Justiça, sob a presidência do vereador Wagner Luiz Tavares Gomides, e com a

presença dos vereadores Paulo Augusto Malta Moreira e Marilda da Silva. Também

estiveram presentes a Assessora Legislativa Cássia Niquini Siqueira Viana Chaves,

a Assessora Política Carolina Fabião da Silva, o Assessor Jurídico Acácio Mucci

Neves e o Agente Administrativo Analista Bruno Siqueira Andrade. Iniciando os

trabalhos, realizou-se a leitura de recebimento dos seguintes projetos: 1) PPEAV

03/2023 - Susta os efeitos dos incisos V e VI do art. 5º; III e V do art. 6º; e o art. 8º

da Portaria da Secretaria Municipal de Saúde (SEMSA) nº 27/2022, que dispõe sobre

a implantação do Programa de Distribuição de Fraldas Descartáveis estabelecido

pela Lei Municipal nº 4.546/2022; 2) PR 35/2023 - Fixa os subsídios dos membros

Poder Legislativo para o período de 2025 a 2028, e dá outras providências; 3) PLL

15/2023 - Denomina de Dr. Afrânio Felício da Cunha, a instituição de longa

permanência de idosos de Ponte Nova (Asilo Municipal) e dá outras providências; 4)

PLL 16/2023 - Fixa os subsídios dos agentes políticos municipais do Poder Executivo

para o período de 2025 a 2028, e dá outras providências; 5) PL 4.023/2023 - Autoriza

o Município de Ponte Nova a reverter a área doada ao Núcleo Assistencial Gerson

Bartolomeu, CNPJ nº 19.713.114/0001-07, revoga as Leis Municipais nº 1.660/1991

e nº 1.761/1992, e dá outras providências; 6) PL 4.024/2023 - Autoriza a inclusão de

dotação orçamentaria através de Crédito Adicional Especial no orçamento vigente

para material de consumo e equipamentos para atender as escolas de educação

infantil, através do Plano de Ações Articuladas - PAR do Fundo Nacional de

Desenvolvimento da Educação – FNDE; 7) PL 4.026/2023 - Autoriza a abertura de

Crédito Adicional Suplementar por utilização do Superávit Financeiro do exercício de

2022 no orçamento vigente do DMAES para reforço de dotação. Embora esses

projetos estivessem para recebimento, os membros da Comissão entenderam que

eles estão aptos para serem discutidos e votados em Plenário, sem emendas

complementares. Em seguida, passou-se para a discussão e deliberação sobre os

seguintes projetos de lei: 1) PLC 4.021/2023 - Dispõe sobre o Programa Família

Acolhedora no Município de Ponte Nova, altera a Lei Complementar nº 4.129/2017

e a Lei Complementar nº 4.238/2019, e dá outras providências. A Comissão

deliberou por aguardar informações complementares sobre esse projeto para

emissão de parecer;

Av. Dr. Cristiano de Freitas Castro, 74 | Chácara Vasconcellos | Ponte Nova | MG | CEP: 35430-037
31 3819 3250 | camara@pontenova.mg.leg.br

2) PL 4.022/2023 - Autoriza a alienação, por permuta, das áreas que especifica e dá

outras providências. A Comissão deliberou por aguardar informações sobre esse

projeto para emissão de parecer. Nesse sentido, deliberaram por enviar ofício ao

Executivo solicitando informações complementares para a análise desse projeto.

Nada mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada às quatorze horas e cinquenta

e cinco minutos. Assim, lavrou-se a presente ata, aprovada e assinada pelos

membros da Comissão.

Wagner Luiz Tavares Gomides

Presidente

Paulo Augusto Malta Moreira

Secretário

Marilda da Silva

Membro